Quādmodum igitur natura non recipit quicquam Nihil quic nisi ex femine ori, ſed potius quodcumque procreatur, quā niſi ex ſimilitudinem ſecum ſeminis deferrre, vt hominem homi- feminis ori, boiem bouis, oleam oleæ, vitēm vitis: Sic etiam animus ori, ſi veritatem intelligit, neceſſe planē hunc eſt verarum ſemib; terum imbutum eſſe: quas quidem & eſſe, & femper eſſe, & ſempiternas ſubstantias eſſe, & immortales eſſe.

Mm ii

## TYRII PLATONICI

**Scientia.** sc, dicendum est. Propterea scientiam florem quempiam, ignoratia maturumq; fctu ex animi semine existere: neq; aliud ignoratiam hominu, quam semini huiusmodi cessationem esse.

### SERMONE XXVII.

**Hastæ.** haftis: vt quisquis vibraverit capulum, reliquas hastæ partes ad cuspidem vique concuriat, vtue qui longi connexionis ordine funis extremitatem alteram quatia, continuam cōcussionem per medium spatiū, ad alteram extremitatem transmittat. Sic & humanae menti exiguo principiorum haustu, ad integrum rerum intelligentiam est opus.

### SERMONE. XXIX.

Sicut igitur medici cum fastidientibus ægrotis pōrectuti sunt saporis amari medicamenta, dulci ipsū liquore aspergunt, atque adeo salutare amaritudinem regunt: Sic etiam illa philosophia virtus, sententijs suis, fabularū, carminū, ac cantus amictu velatis, antiquos illos animos cepit, neque aliter quam dissimilata disciplina molesta, ad institutionē illexit.

### SERMONE. XXXVII.

**Equifuror.** Equifuror regitur freno, regitur habenis equitis, auri- gaque arte. Hominē verò versat oratio minime ignava, minime sordida, minime neglecta: sed quæ lenitate atq; acrimonia tēperata nequaquam otium auditoribus præbet, vt voces duntas at ac vocū voluptates inquirat: sed illos potius exciter, ac veluti tubæ sonitu percussos cogat debacchari: Tuba etenim interdum classicum sonat, interdum receptui canit. Qui si huismodi orationem requirant, philosophia affectares, nimirū dare operā oportet, vt cū cuius ea facultas existat, habemus, probemus, eligamus: siue ille senex, siue iuuenis, siue pauper, siue diues, siue multi nominis sit.

### SERMONE. XXXXI.

**Vlerca.** Sicut enim solent vlerca latius serpere, ybi ea semel implicuerint corpus, anteriora deuorat atque integri aliud semper absimunt, contumaxque corpus in recipienda redundant fuitate: donec medici ars fundum, sed emq; exciderit mortis: Ita cuius est animus suppuratus, introrsum corrosus, putrisq; quodcumque cū proximum est, non desistit inficere. Abscindendæ itaque ab eo sunt, ac præscindendæ corporis

## SIMILIA.

275

vires, in quas non fecus animaduertendum est, atque in sicarij manus, in petulantis oculos, in helionis ventrum.

### THEODORICVS CY- KENNIS SEPISCOPV

### SERMONE I.

Sicut peritus colonus ex agro non unam spinam elicit, sed omnes radicibus extirpat: ita concionator hæreses Colonu, omneis eliminat ab ecclesia.

Sicut sutores, fabros, pictores non attendimus unde natūrā sint, sed artis excellentiam consideramus, nec querimus à ludente, Græcus ad barbarus sit, sed vocum consonantiam Artis exercitentia.

Plato, Nefas est, inquit, ab eo purum contrectari, qui purus ipse non sit, ægrotat ratio, pharmaci èget sanis, impurus.

Sicut qui aurum effodiunt, multum laborant, plerunque tamen parum in glebis inueniunt, cur nos non laborabimus Effossores in scripturis?

Sutoris discipulus dum cupit artem discere, credit quicquid illi à magistro dicitur, docet eum quomodo calceum tenebit, quomodo corium scindet.

Sic nauta facit, sic agricola. Sic si probatum autum à Sutoris dicendo cognoscere volumus, admittit magistrum qui novit discipulus. Scernere, ille discernit ( didicit enim diu experientia ) an adulterium sit. Sic facit qui lapillos emit, qui gemmas, qui Probatum sericam vestim, & quicquid andierit, statim credit, sic agerat aurum, stes operæ crassisque auditores credunt.

Sicut aues vocales humanam quidem vocem imitantur, non tamen intelligunt quid loquantur: ita philosophicales, veritatem nescientes prodiderunt.

Sicut pluvia irrigat agrum fertilem & desertum locum. Pluvia, ita scientia Dei hominem. Crescunt in deserto interdum ( id est, in philosophis ) bonæ herbae, sed discreti Bonæ herbae hominis est eas posse discernere à veris & domesticis herbae. Faciamus igitur sicut qui rosaria demerunt, spinas Rosaria, quidem intactas dimittunt. Apes etiam ( hæc natura eas docuit ) non solum floribus qui sunt dulces, insidiant, sed etiam qui sunt amarulæti, cum tamen solam dulcedinem ex amaro & dulci flore sugunt, amaricem aurescantur. Ha-

Mmij

## THEODORITI

rum exempla imitamus, & è vestris illis amarulentis pratis, dulce nobis & perquam vtile mel nobis componimus. Ac venenato- velut corporum curatores è venenatis feris atque serpentis- rum medi- bus salutares medicinas conficiunt, déque ipsis viperis alia camenta. quidem resistentes, alia verò elixantes, multos harum rerum præsidio morbos propellunt: Ita & nos vestrorum poëtarum, historicorum, philophorūmque monumenta versantes, noxia & pestifera declinamus, alia sparsim nostrę doctrinæ inserventes, auxiliare nobis salubremque curationem affrimus.

### S E R M O N E S E C U N D O .

Lumen se-  
cible.

Lumen hoc sensibile quod oculis usurpamus, siue sol sit siue candela, intuensibus, plane indicat, quid sit aurum, quid argentum, & item, quoniam & colorum figuram, nec non plantarum atque animalium differentias idem docet. Sed hæc solum vident qui habent acres oculorum obtutus: cæci nihil vident. His itaque similes sunt qui veritatem intueri nolentes, amant in tenebris ignorantia versari, veluti aues illæ quæ noctu tantum volant, ut vulæ & noctuæ, hæc lu- cem odint, amant tenebras. Sed his quidem nemo sanæ mentis indignatur atque succenseat, natura enim ab initio genus hoc vite illis addxit. Qui verò ultra se tenebris ad dicunt, nolentes cognoscere veritatem, quomodo quælo veniam consequentur?

Marini pi-  
fices,

Dicunt, nos à juventute didicimus legere. Sed marini pifces in multa saliedine nutriti sunt, tamen ad condituras, si valebunt, non minus sale adhibito opus est.

### S E R M O N E I I I .

Ramenta.

Sicut qui auro commixtam terram argentareamue ef- fodunt, simulaque in multa quedam ramenta incident, eiusmodi vestigia seellant, ubriores rimantur venas, neq; prius ab effodiendo desistunt, quam multam auri vim co- piarumque inuenient: Ita exhauriendi scripturarum fontes.

Opus.  
Opus. x.

Sicut arcam, scannumq; fabrefactum videntes, non folium opus laudamus, sed & opificem: Sic etiam videntes na- vium fabre compactam, sic inonile fabrefactum, aurificem laudamus. Sic in mundi fabricam oculos tendentes, Deum laudemus: qui non mirati sunt hæc, inquit qui nec iam miran-

## S I M I L I A .

276

tur, inexcusabiles sunt.

Deus vitur cacodemone in nostris temptationibus, sicut Cæode- medicus in Tyriacis, serpentibus & viperis: id enim agit, ut mon- proft infirmo.

Omaes artifices egent auxilio quæ quippiæ suæ artis in Artifices. medium profrendum iudicant, vt pote nautæ egent fabro &c. Deus nihilo.

Non immerto reluantur bestiae hominibus, quum ipsi Deo suo rebelles sint, cui sol, luna, stellæ obediunt, ma- Rebelles. re non transfit fines suos, cum tamen habeat legem, ut homi- nes, in tabulis scriptam. Sed sicut equus freno retrahitur Ita mare ne habundet.

Mare.

### S E R M O N E T H E O D O R I T Y S C Y R E N E N S I S E P I S C O .

De curatione infidelium Græcorum Ser. v.

De natura huius lapidis quem magnetem vocant, cā Magnes esse vim constat, vromniem allam inactam quietam esse, lapis. immotuq; dimittat, ferrum verò duntaxat ad se trahat, non unquam verò altè à se sublatum quasi ostenter, tametsi nullis idipsum reb⁹ ab inferiori loco suffulciatur, nec super- ne aliquo nexu visibili colligetur, sed eius lapidis incubante virtute occulta nobis ratione suspensum sit. Tale verò quip- piam & in diuinis scripturis, & in verbis quæ de Deo sunt, solet coatingere, ut facile is cognoscet, qui diligenter aduer- tet. Plurimi enim, inquit, ut ita dicam, cuncti fecerit morales au- rem illis accommodant, soli verò capiuntur, qui alumnis sunt fidei, cum tamen ab inferiori loco nullius terrenæ felicitatis solatio teneantur, neque quicquam apparet unde à superiori loco vinceti dependant, sed ad occultas duntaxat re- rum spes, mentem, animumque accommodent.

### S E R M O N E V .

Ideo Deus Pharaoni varias peccatas intulit, non ut illū meliore efficeret (nouit eius durissimam mētem non posse conuerti) sed ut ea quæ olim de ipso prædicanda erant, perutilia cunctis exempla fierent. Sicut enim ciuitates, iusticiae inimicis & carnifices alunt, per quos & patricidas, latrones peccata afficiunt, non laudantes quidem quæ Patricidiz fibi carnifices peragenda mētia desumpserunt, sed ad necessi- tatis tamen viis eorum ministeria tolerantes: Ita & mun- Mm. iiiij

## THEODORITI

**Tyrañi.** di huius præsul ac Deus patitur Tyrannoſ esse, eū quodā carnifices, vt per eos ab ipijs hominibus pœnas exigit: mox eos Tyrannoſ supplicio traditurus, iti puniti filios Iſrael per Assyrios.

Decebat Deum hominem liberare, propter quem lunā, ſolem, ſtellas & terram creauit, potuit loqui de cœlo vt omnes audirent, ſed maluit flere in præſepio, non angelum miſit. Atqui medicos illos maxime laudare ſoletis, non quidem qui nos miniftriſ ſuis curandoſ ægros cōmittunt, ſed qui paſſum deponunt linteolumq; ſuccincti, ſuis ipſi manib; ferrū accipiunt, ylcusq; ſi opus, incidunt, neque ſectorē ulceris auerfantur, imò autem proſuentem ſaniem excipiunt, atque ſpectatiſ ſingula compingunt. Neq; verò illos etiam reges admira-  
**ni reges.** ri & laudibus ornare ſoliti eſtiſ, qui regalibus in thalamis enutriti molliter, omni deliciarum genere perfrui ſolent, ſed quibus graue non eſt pro ſubditis hominib; caput per- calis obiectare, quicq; armis obrecti, in prima acie cum ho- ſte fortiter pugnant.

### SERMO. VIII.

**Vinum.** Sicut ſi quis odoris, ſaporisq; vinum ſuauissimum conuiuit ſuis apponat in phialis poculisque minus eleganter affabré que inſculptis, nihilo ſecius qui ſtientes accumbunt, vino ſe imbūunt, neq; poculorum materia in artificiume inſpicuit, ſed vinum laudent, quod cum magna ſitis volvuntate exhau- riantur. Itidem agant & auditores.

### SERMO. IX. DE legibus.

Vos quidem viri Græci eleganteſ compositoſ que ſermones audiſe percupiſtis, querenteſ hiſ quām maxime permuli- ceri. Vbi verò tales non inueniatiſ, riſu effuso eos contemni- tiſ, ac maledictiſ inceſtitiſ, qui inctiſ obſtruicti aurib; que dicuntur audiſe non vultis. Contra verò animaduerteſe vos oportuit, ita viſu eueniſe, vt ea que ſunt quām maxime pre- tioſa, cumq; ferè vili materia integantur. Videre ſiquidem eſt preioſum viuionem, quales ampli ac magnifici viri apud fe eſſe deſyderant, aſpernabili admodum teſta innati, ca- demque nutriri, augēſcere, occultari. Qui verò eum ſibi coēmunt, aurū plurimum perſouenteſ, miſam faciunt teſtam. Prætereat verò pellenteſ gemmas, ornandiſq; regiſ

## SIMILIA.

277

capitibus deſtinatas, aliud genus lapidiſ extrinſecus circum ueltit, deſpicabilis ille quidem atque inutilis. Qui ergo eas gemmas expoliunt, ad ornatumq; cōcinnati, ſuperfluam il lam teſtam in huiusque pendēt circumputantes abradēteſq; Aurum.

nitorem lucentium lapillorū de tegunt & expediant. Au- rum quoq; quod paſſim à multitudine peramatur, ja purga- tum à fecibus, non in loculis aureis circumfertur, ſed in vili co- riora ita erat eruditio in Apoſtolis. & quæ ſequuntur.

Sed hi perſimiles illiſ fuerunt, qui flammam quidē extin- quere petunt, oleum pro aqua inſtillanteſ, ardentiorē il lam efficiunt, & ſicut ignis rubum ardebat, ſed non coſum- puit. Quām potius ſicut lignatoribus ſyluam cædētibus mul- liguatorē ſtō plures pullulan propagineſ ab radicebus, quām ſint ramī qui incidentur: ita tunc quoque ipiſ compluriſibus interfecliti ſtō plures quotidie ad doctrinā euangelicā accedebāt.

### SERMO. X.

Sicut qui tyrañi deſtinet cupiunt, regnum inuadunt, ac re Tyrañide giam ſibi quidem ſpeciem apparatumq; circumponunt, puraffectatē ſuram, coronam, ſellam, curram, mores tanien qui regibus conueniunt imitari nolunt, ideo ſaepè expelluntur. Ita dia- bolus in oraculis edendis per ſtatua paſſus eſt post CHRI Statuſ. STI aduentum.

Sicut eñi in regiam militaremq; viam reliquī calles à pa- gis agricōq; prouenient: Ita hunc propheteſ ( qui etiam vi- ſunt) hunc Christum viam eſſe cædētibus ostēderunt.

Sicut eñi optimōrum pitorū artem facilis explora- re quis poterit, qui verae atque archetypæ rei pictam imagi- nem conferat: ita nos decet philofophorum & prophetarū dicta conferrē, & tunc diſcernere.

Turpe eſtet si ludorum präfeti athletis dona nō darēt quæ promiſerunt, etiam operarioſ conductoſ mercedem fe- rentes dimittimus. Et quisquām à C H R I S T O patrefami- liis in vineam vocatus illi non donatū ſabit?

### SERMO. XI.

Sicut arbores ſuis radicebus innituntur, & ab eis alimen Arbores. ta percipiunt, & iterū ramī, folia & fructuſ ornant radicem, & radix inutilis eſſet, niſi haec adeſſent: Ita fides ſemper or- nanda eſt operibus. Sicut corpus indiget ſenſibus & mem-

## SENECAE

bris, scilicet pedibus, manibus, &c. rūcūs abfq; his possit vi-  
uere, sed nō ornatae si fides operibus. Sicut q; picturā velu-  
toriā artē perdiscent, nec solū vt earū rationē teneat, dant  
operā, sed vt multo manibus suis eas exerceat: Sic moralis  
philosophia, hoc est euangelica doctrina, nō tantū discēda  
est vt eam sciamus, sed verbis, in omnibus, & vita exprimam⁹.

### CAP. IIB. DE BENEFICIIS I. CAP. III.

Quādmodū nomenclatori memoria loco audacia est,  
& cuicūque nomen non potest reddere, imponit: Ita pōctae  
non putant ad rem pertinere verum dicere, sed aut necessi-  
tate coacti, aut decorē corrupti, id quēque vocari iubent,  
quod belle facit ad versum.

### CAP. X.

Quādmodū autem curandum, vt in eos potissim⁹  
beneficia conferamus, qui grāte & sponseri erunt: Ita quā-  
dam etiam, si de illis male sperabit faciemus tribuenīsq;  
non solum si iudicabimus ingratos fore, sed si sciemus fui-  
se, tanquam si filios alicui restituere potero, magno periculo  
liberatos, sine ullo meo incommodo, non dubitabo.

### CAP. XIII.

Quādmodū m̄ retrix ita inter multos se diuidit,  
vt nemo non aliquid signum familiaris animi ferat: Ita qui  
beneficia sua amabilia vult esse, excogitat, quomodo & mul-  
ti obligentur, & tamen singuli habeant aliquid, quo se cæ-  
ris preferant.

### CAP. II. DE BENEFICIIS LIBRO II. CAP. II.

Quādmodū in egris opportunitas cibi salutaris est,  
Tempesti & qua tempestue data rem dij locum obtinuit: Ita quam-  
ua bencuo nis lēue & vulgare beneficium sit, si preſto fuerit, si proximā  
lentia. quamque horam non perdidit, multum sibi adjicit, gratiāq;  
pretiosi, licet lenti & diu cogitati muneris vincit.

### CAP. V.

Quādmodū acerbissima crudelitas est quā trahit  
peccātū, & misericordiae genus est, cito occidere, quia tormentū  
vltimū finē sui secum affert, quod antecedit tēpīs, maxi-  
ma vēturi supplij pars est: Ita maior est munera gratia, quo  
min⁹ diu pepēdit. Est cī bonarū etiā rūs solicita expectatio.

### CAP. VI.

Grati.

Ingrati.

## SIMILIA.

278

Sicut in talis eadem fī tri vis est, sed in infinitū inter- Tela-  
est, vtrum excusso lacerto excutiantur, an remissa manū ef-  
fluant Gladius idem & stringit & transforat, quā presso arti  
culo venerit, refers: idem est quod datur, sed interest, quo- Gladius.  
modo detur.

### CAPITE. XIX.

Quādmodū pulcherrimum opus est, etiam inui-  
tos nolentesq; seruare: ita rogantibus pestifera largiri blan-  
dum & affibile odium est.

### CAPITE XXVII.

Non paritur auditas quenquam esse gratum. Nunquam  
enim improba spei, quod datur satis est. Et maiora cupim⁹,  
quo maiora venerunt, vt flamma infinito acrior vis est, quod  
ex maiore incendio erauit. Aequē ambitio nō patitur quē  
quam in ea mensura honorum conquiescere, qua quondam  
cius fuit impidens votum.

### CAP. III. DE BENEFICIIS. capite II.

Quādmodū quā in vīs sunt, & manū quotidie  
tactumq; patiuntur, nunquam periculum situs adēunt: Illa  
quād oculos non reuocantur, sed extra conuersationem  
vt supervacua, iacuerunt, sorde ipsa colligunt vetustate: Ita  
quicquid frequens cogitatio exercet, ac reuouat, memorie  
nunquam subducitur, quā nihil perdit, nisi ad quod saepe  
non respexit.

### CAP. III. DE BENEFICIIS Capite XIII.

Quomodo mundi officium est circumagere rerū or- Mundi of-  
dinem quonodo solis, loca mutare, ex quibus oriatur, i quā  
cadat, & hæc salutaria nobis facere sine præmio: ita viri offi-  
cium est inter alia & beneficium dare.

### CAP. XVII.

Quādmodū m̄ nemo in amorem suū cohortandus ē,  
quem cum nascitur trahit: Ita ne ad hoc quidem vthonesta  
per se perat.

Vt aues que laceratione corporum aluntur, lapsa mor- Aues.  
bo pecora, & casura ē proximo speculantur: Ita hic immi-  
net morti, & circa cadavera volat. Gratus animus ipsa virtu-  
te propositi sui capitur.

### CAPITE XXI.

## SENECAE

- Disertus.** Quomodo est disertus etiā qui tacet, fortis etiam qui cō  
premissis manibus, vel etiam alligatis, gubernator etiam qui in  
**Fortis.** premissis manibus, vel etiam alligatis, gubernator etiam qui in  
sicco est, quia consummatæ sc̄iæ nihil decet, etiam si quid  
**Gratus.** obstat quid minus se vtatur: ita gratus est etiam quid vultā-  
tum, nec habet huius voluntatis suæ vulum alium quam  
se testem.

### CAPITE XXVII.

- Lynceus.** Quomodo omnes sensus habet, nec ideo tamē omnes  
**Stultus.** hoīes aciem habent Lynceo similem: Si quis stultus est, tam  
acria & concitata habet omnia, quamquidem quedam. Om-  
nia in omnibus virtutis sunt, sed nos omnia in singulis extant.

- Quomodo male filii consilii, qui illam contumelioso & sāpe repudiato collocavit, quomodo malus pater fami-  
lias habebitur qui negotiorum gestorum damnato patrimo-  
niū sui curā mandauerit: quomodo demētissime testabitur,  
qui tutorem filio reliquerit, pupillorum spoliatorē: Sic pef-  
fime beneficia dare dicetur, quicunque ingratos eligit, in  
quos peritura conferat.

### CAPITE XXX.

- Hæc debemus virtutibus, ut non præsentes solum illas,  
sed etiam ablatas ē conspectu colamus. Quomodo illæ  
id egerunt, ut non in vna ætate prodecesserit, sed beneficia sua  
etiam post ipsas relinquenterit: ita & nos nō vna ætate gra-  
ti sumus.

### LIBRO. V. de beneficijs capite. I.

- Vt gloria fugientes magis ac magis sequitur: ita fru-  
ctus beneficiorum gratius respondet illis, per quos eam ef-  
fe ingratiss licet.

### CAPITE. VIII.

- Vt in orbe ac pila, nihil est imum, nihil summum, ni-  
hil extremum, nihil primum, quia motu ordo mutatur, &  
qua sequebantur, præcedunt: & qua occidebant, opin-  
tur, omnia quomodo unumque ierint, in idem reuertuntur:  
Ita in homine existima fieri, cum illum in multa mutau-  
ris unus est.

### CAPITE. XII.

- Quemadmodum quædam in obiectamentum ac iocū  
sic alligantur, ut eorū solutio imperito difficultis sit: quæ ille

## SIMILIA.

279

- qui implicuit, sine vlo negoio separat, quia cōmissuras  
corum & moras nouit, nihilominus illa habent aliquam vo-  
lupatem, tentant enim acumen animorum, & intentionem  
excitante: ita haec qæ videtur calida, & infidiosa, securi-  
tatem, torporem ac segnitatem, ingenjis auferunt, quib⁹ mo-  
do campus in quo vagentur, sternendus est, modo recti ali-  
quid & confragosi objiciendum, per quod eruant, & fol-  
licite vestigium faciant.

- Quemadmodum stomachus morbo vitiatus, & colli-  
gens bilem, quoconque accepit cibos, mutat, & omne ali-  
mentum in causam doloris trahit: ita animus cœcus qui-  
quid illi commiseris, ad onus suum & perniciem & occasio-  
nem miseriae facit.

### CAPITE. XXI.

- Quomodo fecundator quosdam debitores non appellat  
lat quos scit decoxiisse, & in quorum pudorem nihil super-  
est, nisi quod percat: Sic ego quosdam ingratos palam ac Ingrati,  
perinaciter præteribo, nec ab vlo beneficium repetam, ni-  
si à quo non ablatur ero, sed recepturus.

### LIBRO. VI. de beneficijs cap. I.

- Quomodo aliud est munus, aliud ipsa donatio, aliud qui  
nauigat, aliud ipsa nauigatio. Et quamvis aeger non sit sine  
morbo, non tamen idem est aeger morbus: ita aliud est be-  
neficium ipsum, aliud quod ad vnumquenque nostrum be-  
neficium pertinet.

### CAPITE. VIII.

- Quomodo multos fortuita sanant, & in flumen alicui fortuita  
eccidisse frigore magno, causa sanitatis fuit, quomodo quo-  
rumdam flagellis quartana discussa est, & metus repentinus Quartana  
animum in aliam curam auertendo suspeccas horas fecellit,  
nec ideo quicquam horum etiam si saluti fuit, salutare est:  
Sic quædam nobis profunt, dum volunt, imò, quia nolunt,  
non tamen ideo illis beneficium debemus.

### CAPITE. XI.

- Quemadmodum ei qui voluit mihi pecuniam cre-  
dit, & nō credit, nihil debet: ita ei qui voluit mihi bñfici-  
um dare, sed nō potuit, amic⁹ quidē ero, sed nō obligans.

### CAPITE. XXXIII.

Quemadmodum te & in dubijs & in aduersis, & in lætis sapienter geris, & dubia prudenter tractas, aduersa fortiter, læta moderate: Ita in omnia utilē te animo exhibere potes, aduersa cius si nec deserueris, nec optaueris.

Quemadmodum qui optat diuitias alium in hoc, ut illarum partem ipse ferat, quamvis pro illo videatur optare, sibi propicet: Sic qui optat amico aliquam necessitatē, quā adiutorio suo fideq; discutiat, quod est ingrati, se illi prefert, & tanti existimat illum miserrimum esse, ut ipse gratus sit, & ob hoc ipsum ingratus est.

## CAPITE. XXXVII.

Penates.

Quemadmodum illi seruauerunt honorum ciuiū officium, qui reddi sibi penates noluerūt clade communi, quia satius erat duos iniquo malo affici, quam omnes publico: Ita non seruat hominis grati affectum, qui bene de se meretem difficultibus vulnō optimi, quas ipse submoueat, qui etiam si bene cogitat, male precurat.

Luctator.

Quemadmodum magnus luctator est, non qui omnes numeros, nexūq; perdidit, quorum vslis sub adversario rarus est, sed qui in uno se aut altero bene & diligenter exercuit, & eorum occasionses intentus spectat: Nec enim refert quam multa sciat, si scit quantum victoriae sat is est: Si in hoc studio multa delectant, pauca vincunt.

## CAPITE. III.

Quemadmodum dij immortales incrmes regunt, & ex illis rerum suarum ex ædito, trā quilloq; tutela est: Ita sapiēs officia sua, quis latissime pateant, sine tumultu obit.

## CAPITE. XXXI.

Parentes.

More optimorum parentum, qui maledictis suorū infantium arrident, non cessant dij beneficia congerere, de beneficiorum autore dubitatis, sed æquali tenore bona sua per gentes populōsq; distribuunt, vnam potentiam sortiti, prodest. Spargunt opportunis imburibus terras, maria flatu mouēt, syderū cursu notant tempora, hyemesq; etatesq; interueni lemoris spiritū mollisit, errorēm labētiū animarum placidi ac propitijs ferunt. Imitemur illos. Demus etiam si multa in irritum data sint. Deraus nihilomin⁹ alijs, demus

ip̄sis, apud quos iactura facta est:

## LIBERO EPIST. I. EPIST. II.

In peregrinatione vitani agentibus ho cœuenit, vt multa hospitia habeant, nullas amicitias. Idem accidat, necessitateis qui nullius se ingenio familiariter applicant, sed omnia cursum & properanter transmitunt. Non prodest cibis, nec Cibis corpori accedit, qui statim sumptus emititur. Nihil æque sanitatem impedit, quām remediōrum crebra inuratio, non venit vulnus ad cicatricem, in quo crebra medicamenta tenentur. Non conualescit planta, quæ sepius transfertur, nihil tam vtile est, quod in transītu prospic. Distrahit animum librorum multitudo.

## EPISTOLA. V.

Quemadmodum delicatas res desiderare luxuriae est: Delicatæ Ita vilitas & nō magno parabile fugere, dementia res.

Quemadmodum eadem catena, & custodem & militem copulat. Sic ista quæ tam dissimilia sūt, pariter incedunt. Catena. Spem merus sequitur.

## EPISTOLA. VII.

Quod ægris cœuenit, quos longa imbecillitas vsq; adeo Aegri. afficit, vt nunquam sine offensia proficitur: Hoc accidit nobis quorum animi ex longo morbo inficiuntur. Inimica est multorum conuersatio.

## EPISTOLA. X.

Siquis oculum casu excusserit, reliquæ illi sive saris faciente, & erit in minuto corpore & amputato tam lat⁹ q; in integrō fuit. Sed quæ sibi desunt num desiderat: Nō decessit maius multa sapientis contentus est, nō vt velit esse sine amico, sed vt possit: & hoc quod dico possit tale est, amissum æ quo animo ferr, sine amico quidem nunquam erit, in sua potestate habet q; cito reparat. Quomodo si perdidit Phidas statuam, protinus alteram faciet: Sicut faciendarum amicitia Phidas. rum artifex substituet & alium in locum amissi.

Quomodo solitudo, in odio est: Sic in dulcedine appetitio societas. Quo hominē homini natura cōciliat: sic inest Solitudo. huic quoq; rei stimulus, qui nos amicitiū appetentes faciat.

## LIBERO EPI. II. EPI. XIII.

Quemadmodū plus agit tortor, quod plura instrumenta Tortor.

doloris expositus (Specie enim vincuntur, qui patientia restituerunt) Ita ex his, quae animos nostros subigunt & dominantur, plus proficiunt, que habent quod ostendunt.

## EPISTOLA XVII.

Quemadmodum nihil differt, utrum ægrum in ligneo lecto aut in aureo colloget, quo cumq[ue] illū transtuleris, morbum suum secum transferet: Sic nihil refert, utrum animus æger in divinitatis, aut in paupertate ponatur, malum suum illeger. (EPISTOLA XVIII.)

**Affectus.** In omnes perfonas hic exاردescit affectus, tam ex amore nascitur quam ex odio, non minus inter seria, quam inter lusus & iocos. Nec interest ex quam magna causa nascatur, sed in qua semperueniat animum: Sic signis non refert quam magnus, sed quod incidat. Nam etiam maximum solida non ceperunt, tursus arida & corripi facilia, scintillam quoque sequitur in incendium.

**Metalla.** Leuum metallorum fructus in summo est, illa opulentissimam, quorum in alto latere vena assidue plenius resparsa fodiunt. Haec quibus delectatur vulgus, tenuem habet ac perfunditoriam voluptatem, & quodcunque inuentum gaudium est, fundamento caret. Hoc de quo loquor, ad quod te conor perducere, solidum est, & quod plus patet at introrsus.

**Clepsydra** Quemadmodum clepsydra non extremitus silicidum exhauit, sed quicquid ante defluit: Sic ultima hora qua esse desimus, non sola mortem facit, sed sola consummat.

**Scelerata.** Quemadmodum scelera etiam si non sint reprehensa cum fierint, sollicitudo non cum ipsis abire: ita improbarum voluptatum etiam post ipsas penitentia est.

**Pondus** Vadis huc & illuc, ut excutias incidens pondus quod ipsa infestatione incommodius sit: Sicut in nauis onera immota minus urgent, inaequaliter conuoluta citius eam partem in quam incubuere demergunt.

**Onora.**

Vt loca grana, etiam firmissimam valetudinem tentat: Ita bona quoque menti, necdum adhuc perfecta, & conuolescerent sunt aliqua parum salubria.

## EPISTOLA XXX.

Quemadmodum in nave que sentinam trahit, vni rime aut alteri obsistunt, ubi plurimis locis laxati cecipit & cedere, succurriri non potest nauigio dehiscenti: Ita in senili corpore aliquatenus imbecillitas sustineri & fulciri potest, ubi tanquam in putri adficio omnis iunctura dilabitur, & dum alia excepitur, alia descendunt, circu spicij edū ē quomodo excas.

## EPISTOLA XXXI.

Quemadmodum sine mixtura lucis, nihil splendidum lucis est, nihil atrum, nisi quod tenebras habet, aut aliquid in se traxit obscurit: quemadmodum sine adiutorio ignis nihil calidum est, nihil sine aere frigidū: Ita honesta & turpia virtutis malitia societas officit.

## EPISTOLA XXXIIII.

Si agricolam arbor ad fructum producta delestat, si pastor ex factu gregis sui capit voluptratem, si aliam suū nemō aliter intuetur, quam ut adolescentiam illius suam iudicet, quid evenerit credis his, qui ingenia educauerunt, & quae genera formauerunt, adulta subito videant?

## EPISTOLA XXXIX.

Quemadmodum flama surgit in rectū, facere ac deprimi non potest, non magis quam quiclibet: Ita noster animus iumentum est, eo mobilior ac actuostior, quo vehementior fuit.

Magni animi est magna contumacie, ac mediocria male, quam nimia. Illa enim vitalia vitalaque sunt, ac haec eo quo superfluent nocent. Sic segetem nimia sternit libertas, sic rami onere franguntur, sic ad maturitatem non pertinet nimia fecunditas. Idem animis quoque evenerit, quos immoderata felicitas rumpit, qua non tantum in aliorū infinitam, sed etiam in suam vertuntur.

## EPISTOLA XL.

Si imagines nobis amicorum absentium inveniuntur, que imagines memoriam renouant, & desiderium absentiae, fallit aeq[ue] in am solatio leuant: quanto rursum sunt liete, que vera amici absentis vestigia, veras notas afferunt?

Mixtura

Nimia

cunditas,

Nn

**Per procli-** Quemadmodum per proclue currentium, nō vbi vi-  
ue curren- sum est gradus sifstatur, sed i citato corporis pōdere se rapit,  
tcs. ac longius quā voluit effertur. Sic ista dicendi celeritas, nec  
in sua potestate est, nec satis decora philosophia; quae po-  
nere decet verba non projicere, & pedentim procedere.

**Iudex.** Quemadmodum enim iudex subsequi poterit, aliquando  
etiam impetus ac rudit: tum quoqz cum illum aut ostend-  
atio abfuerit, aut affectus impetus sui, tantum festinet at-  
que ing erat, quantum aures pati possunt.

**EPISTOLA XLII.**

**Radij so-** Quemadmodum radij Solis contingunt quidem terram,  
lis. sed ibi sunt vnde mittuntur: Sic animus magnus & sacer, &  
in hoc demissus ut propius diuina noscimus, cōuersatur qui-  
dē nobis, sed hæret origini suæ.

**EPISTOLA XLVII.**

**Equū em-  
pturus.** Quemadmodum stultus est quis equum empturus, non  
ipsum inspicit, sed stratum eius ac frena: Sic stultissimus est  
qui hominem aut ex ueste, aut ex cōditione, quæ uestis mo-  
do nobis circundata est, estimat.

**EPISTOLA LI.**

**Virtutes.** Quemadmodum virtutes retētae exire nō possunt, facilisqz  
earum tutela est: ita initiū ad illas eundi arduū, quia hoc pri-  
mū imbecillementis atqz agre est formidare inexperta.

**EPISTOLA LII.**

**Vestis.  
Color.** Quemadmodum aliqua uestis sapienti ac probo viro  
magis conuenit quam alia, nec illum colorem ille odit, sed  
aliquem putat parum aptum esse frugalitatem professo: Sic  
regio quoque est, quam sapiens vir: aut ad sapientiam ten-  
dens declinet, tamquam alienam bonis moribus.

**EPISTOLA LV.**

**Flamma.  
Aēr.** Quemadmodum flamma non potest opprimi, nā circa  
id diffugit quo vrgetur: quemadmodū aēt verbere aut idū  
nō leditur, nec scinditur quidem, sed circa id cui cessit refun-  
ditur: Sic animus qui ex tenuissimo constat, deprehendi nō  
potest, nec intra corpus affligi, sed beneficio subtilitatis suæ  
pro ipsa quibus premitur crumpit.

**Fulmen.  
Animus.** Quomodo fulmini, etiam cū latissime percussit ac ful-  
fit, per exigū foramē est redditus: Sic animo qui adhuc te-

minor est igne, per omne corpus fuga est.

**EPISTO. LXI.**

Quemadmodū caelator oculos diu intētos ac fatigatos re-  
mittit atque reuocat, & (vt dici solet) pascit: Sic nos animum  
aliquando debemus relaxare, & quibusdam oblectamentis  
reficer, sed ipsa oblectamenta opera sint, ex his quoque si  
obseruaueris sumes quod possit fieri salutare.

**EPIST. LXVI.**

Quemadmodum artifices ex aliquiis rei subtilioris in-  
tēctione quæ oculos defatigat, si malignum & non præclarū  
lumen habent, in publicum prodeunt, & in aliqua regione  
ad populi oculū dedicata oculos libera luce delectat: Sic  
animus in hoc tristī & obscurō domicilio clausus, quoties po-  
test apertū perit, & in rerum natura cōplatiōē requiescit.

**EPISTO. LXXVII.**

Quemadmodum serenitas cœli non recipit maiore ad-  
huc claritatem, in sincerissimum nitorem repurgata: Sic ho-  
minis corpus animumqz curantis, & bonum suum ex vitroqz  
neccentis, perfectus est status, & summum voti sui inuenit. si perfectus  
nec astus animo est, nec dolor corpori.  
status.

**EPISTO. LXIX.**

Hicorum pedes dolor repetit, aut vino aut balneo ab-  
stinent in cetera negligentes, huic, à quo sāpc infestantur, for-  
occurred: Sic in animo nostro sunt quasi causatice partes,  
quibus adhibenda curatio est.

**EPIST. LXX.**

Quemadmodum ei qui amorem exuere conatur eis. Amor,  
tanda est omnis admonitio directi corporis. Nihil enim faci-  
lius quam amor recrudescit, Ita qui deponere vult desideria  
retuum nium, quarum cupiditate flagravit, & oculos &c au-  
res ab his quæ reliqua auerterat.

**EPIST. LXXI.**

Quemadmodū nauim eligā nauigaturus, & domū habi Nauis.  
taturus: Ita mortem vtique quāsi exiturus ē vita meliorem.

**EPIST. LXXII.**

Luxurioso frugalitas poena est, pigro supplicij loco la-  
bor est delicatus miscretur industrij, desidio lo studere tor-  
queti est: Eodem modo ad quæ omnes imbecilles sumus,

Nuij

## SENECAE

dura atque intolleranda credim⁹, oblit⁹ quā multis torment⁹  
sit vino carere, aut prima luce excitari.

Lana.

Quemadmodū lana quosdam colores semel duci, quos  
dam nūl sepius macerata & recocta, non peribit: sic alias  
disciplinas ingenia cum acceperat, protinus præstant, hęc ni-  
si alte descendit, & diu sedet, animum non colorauit, sed in-  
fecit, nibil, ex his quę promiscrat præstat.

EPIST. LXXXIII.

Quemadmodum præceptores suos veneratur ac suspi-  
cit, quorum beneficio illis in vijs exit: Sic & his sub quorum  
tutela positus exercet istas bonas.

Quemadmodū Neptuno plus debere se iudicat ex his  
qui eadem tranquillitate vii sunt, qui plura & preciosiora il-  
lo mari vexit, animo sive à mercatore quām à vectore solui-  
tur votum, & ex ipsis mercatoribus effusus gratus est, qui  
odores & purpuras & auro pensanda portabat, quām qui  
vihissima quæque & faburræ loco futura cōg̃ efferat: Sic, hu-  
ius pacis beneficium ad omnes pertinens, altius ad eos per-  
uenit, qui illa bene vtuntur.

Quemadmodū ex duobus sapientib⁹ qui senior dece-  
dit, non est beatior eo, cuius intra paucos annos terminata  
virtus est: Sic Deus non vincit sapientem felicitate, etiā si vin-  
cit arate.

Sexima in corporib⁹ humanis diuina dispersa sunt, quę  
si bonus cultor excipit, similia origini prodeunt, & paria  
his ex quibus orta sunt surgunt: Sic malus non alter quā hu-  
mus sterilis ac palustris crebat, ac deinde creat purgamenta  
pro frugibus.

EPIST. LXXIV.

Fulgur è vi-  
tro metu-  
ens.

Omnia anima mala aliena ac repentina sollicitant:  
quemadmodum aues etiam inanis funde sonus territat: Ita  
nos non ad ictum tantum exagitamus, sed ad crepitum.

EPIST. LXXVI.

Affectionis sunt motus animi, improbabiles, subiti, conci-  
tati, qui frequentes neglecti⁹ fecerit morbum: Sicut distilla-  
tio, nec adhuc in mortem adducta tussim facit assidua & ve-  
nus pre tuis phthyrim.

Nauis pretiosa dicitur, non quę pretiosis coloribus pi-  
ciosa.

EPIST. LXXVII.

## SIMILIA.

283

Ita est, nec cui argenteum rostrum est, nec cuius tutela e-  
bore calata est, nec q̃ fiscis opib⁹ regis pressa est, sed stabiliſ  
& firma, & iuncturis aquam excludentibus ipsa, ad feren-  
dum incursum maris solida, gubernaculo parens, velox, &  
non sentiens ventum. Gladium bonum dices non cui deau-  
ratus est baltheus, nec cui vagina gemmis distinguitur, sed  
cui ad secādū subtilis acies micro munimentum omne ru-  
ptus: Regula nō quā forma, sed quām recta sit queritur.  
Eo quōdque laudatur cui comparatur, quōdque illi propriū  
est. Ergo in homine nihil ad rē pertinet quantum aret, quā  
cum sceneret, à quām multis saltaretur, quā preciosū incum-  
bat lecto, quām perlucido poculo bibat, sed quām bon⁹ sit.  
Bonus autem est si ratio explicita & recta est, & ad naturae  
sue voluntatem accommodata.

EPIST. LXXVIII.

Quemadmodum cœna peracta reliquæ circumstanti-  
bus diuiduntur: Sic peracta vita aliquid porrigit his qui toti⁹  
vita ministri sufficiunt.

EPIST. LXXIX.

Quemadmodum perniciosior est hostis fugientibus: sic Hostis,  
omne fortuitum incomodū magis instat cedēti & auerso.

EPIST. 80.

Quemadmodum aliquando umbra antecedit, aliquan-  
do sequitur, vel à tergo est: Ita gloria aliquando ante nos est,  
viscendāmque se prebet, aliquando in aucto est, maiorq; quo  
senior, vbi inuidia secessit.

EPIST. LXXXII.

Quemadmodū reus senioris parib⁹ absolvitur, & semi-  
per quicquid dubium est, humanitas inclinat in melius: Sic Reus,  
animus sapientis, vbi paria maleficijs merita sunt, desinet qui-  
dē debere, sed nō desinet velle debere: & hoc facit quod qui  
post tabulas, accepto quidem præstauerant usuram, vel hi  
remitunt, vel tabulas nouas solunt.

EPISTOLA LXXXIII.

Quemadmodum multo dolia ipsa tumpuntur, & om-  
ne quod in imo iacet in summam partem vis caloris eiectat:  
sic vino exstūate, quicquid in imo iacet abditum, effertur  
& prodit in medium.

N n iii

Duntini  
morbis.

Quemadmodum diffciles faciunt oculos duntini morbi etiam ad minimam radij solis offendit. Ita ebrietates continet offerant animos.

EPIST. LXXXV.

Alimenta quae accepimus quandiu in sua qualitate perdurat, & solida innatant stomacho, onera sunt. At quū ex eo quod erat mutata sunt, tunc demum in vires & sanguinem trahunt; idē in his quibz aluntur ingenia prastem, vt quicunqz haud simus, nō patiamur integra esse, nec aliena sint, sed cōco quamus illa, alioquin in memoriam ibunt, non in ingeniū.

EPIST. LXXXVI.

Quomodo oculos maior & perfecta suffusio excæcat: sic modica turbat.

Quemadmodum rationi nullum animal obtemperat, nō seruum & domesticum & mite, natura enim illorum est surda suadenti: sic non sequuntur, non audiunt affectus quantum licetque sint.

Quemadmodum summū adiectionem nō recipit (quid Beata vita enim supra summi erit?) ita ne beata quidem vita, que sine summo bono non est.

Nō ex ebore tantū Phidas sciebat facere simulachra, faciebat ex ære: si marmor illi, si adhuc viliorem materiam obtulisset, fecisset quale ex illa optimū fieri posset: Sic sapiens virutē si licebit in diuitiis explicabit, si minus in paupertate si poterit in patria, si minus in exilio, si poterit imperator, si minus miles, si poterit integer, si minus debilis, quamcumqz fortunam acceperit, aliquid ex illa memorabile efficiet.

EPIST. LXXXVII.

Si aurū ex vrna sustuleris, quia illuc & viperā est, non inde mihi vrna aurum dat, quia viperā habet, sed aurū dat cum & viperā habeat. Eodem modo ex sacrilegio lucrum sit non quia turpe & sceleratum est sacrilegiū, sed quia lucrum habet, quemadmodum in illa vrna viperā malum est, non aurum quod cum viperā facet; sic in sacrilegio malum est scelus non lucrum.

EPIST. LXXXIX.

Prima lite Quemadmodum prima illa (vt antiqui vocabant) litaratura, per quam pueris elementa traduntur, non docet li-

berales artes, sed mox percipiendis locum parat: Sic liberales artes non perducunt animū ad virtutē, sed expediunt.

Quemadmodum est aliqua pars philosophiæ naturalis, phia, est aliqua moralis, est aliqua rationalis: Sic & hic quoqz lhe ralium artium turba locum sibi in philosophia vendicat.

EPISTO. xc.

Quomodo multū interuaritā & pecunia terest, cuius la cupiat hæc cōcupiscatur: Si inter philosophiā & sapientiā.

EPISTO. xci.

Quemadmodum aut omnibz indoles fortior fuit, & ad labores paratiō: Ita non erant genia omnibus cōsummata.

EPISTO. xcii.

Quemadmodum incommodorū onere usqz ad miserū nō deprimitur: Sic cōmodorū inopia nō deducit à beatissimo.

Solis vis & lux integræ est etiam inter opposita: & quandois aliquid interiacet, quod nos prohibeat eī aspectu, in opere est, cursu suo fertur. Quoties inter nubila luxit, non sereno minor, nec tardior quidē: quoniā multum interest virtū aliquid obstat tantum, an impedit. Eodē modo virtuti opposita nihil detrahunt. Nō est minor sed minus fulget, nobis forsitan non æque appetit ac nitet, sibi cadē est, & more solis obscuri, in occulto viam suam exercet.

Quemadmodum corporum nostrorum habitus erigitur, & spectat in celum: Ita animus cui in quantū vult, licet porrigit, in hoc à natura rerū formatus est, vt paria dijs velit, & sic vatur suis vitibus, ac se in spacium suum extendat.

Vt ex barba capillos detōsos negligimus: Ita ille diuinus animū egressurus hominē, quo receptu sūti conferatur, igit̄ illud exurat, an feræ distrahat, an terra cōtegar, nō magis ad se iudicat pertinere, q̄ secundas ad ædium infantem. Corporis

Quemadmodum in minore corporis habitu pōt hō esse per habitus. fact̄. Sic & in minori téporis modo potest eē vita perfecta.

EPISTO. xciv.

Quemadmodum qui iaculari dicit, destinatum locum Iaculari dicit, & manum format, ad dirigenda quæ mittit, cum iicens. hanc vim ex disciplina & exercitatione percepit, quoque illa vult vivit. Didicit enim non hoc ant illud ferire, sed quocunqz voluerit: Sic quise ad totam vitam instruxit,

N n iiiij

**Oculis op-** non desiderat particulatum admoneri, doctus in totum, non quomodo cum uxore ac liberis viuat. Si quid oculus oppositum moratur aciem, remouendum est: illo quidem non abiecto operam perdidit, qui præcepit. Sic ambulabis, illo manum porrigenis: Eodem modo ubi aliqua res obcæcat animum, & ad officiorum ordinem inspicidum impedit, nihil agit qui præcipit, sic viues cum parte, sic cum uxore.

**Minuta a-** Minuta quadam (ut ait Phædon) animalia cum mor-  
dant non sentiuntur, adeo tenuis illis & fallens in periculum  
vis est: timor indicat mortum, & in ipso tremore, nullū vul-  
nus appetet: Idem tibi in conuerteratione virorum sapientium  
cueniet, non deprehendes quemadmodum aut quando  
tibi proficit, profuisse deprehendes

**militie vin-** Quemadmodum primum militie vinculum est religio  
cula.  
& signorum amor, & deferendi nefas: tunc deinde facile &  
terea exigunt mandaturque ad iusserandum adactis: Ita in  
his quos velis ad beatam vitam perducere, prima fundamen-  
ta iacienda sunt, & insinuanda virtus.

**Præcepta.** Nihil ergo proderit dare præcepta nisi prius amoueris  
obstania præceptis: nō magis quam proderit arma in con-  
spectu profuisse, propriusque admouisse, nisi visuræ manus ex-  
pediuntur, ut ad præcepta quas damus possit animus fol-  
uendus ire.

**Folia.** Quemadmodum folia virere per se non possunt, tan-  
tum desiderant cui inherent, ex quo trahant succum: Sici-  
sta præcepta si sola sunt, marcent, infigi volunt se &c.

**Oblivio.** Oblivisci quidē suorum, ac memoriam cū corporib. ef-  
fore, & effissime flere, meminiſſe parcissime, inhumani-  
estanimi: Sic aures, sic feræ suos diligunt quarum concitatus  
est amor, & pene rapidus, sed cum amissis totus extinguitur.

**Excitans.** Quomodo molitus est iucundum somnum videtur qui  
excitat, auferit enim voluptatem etiam si falsam, effectum  
tamen veri habentem: Sic epistola tua mihi fecit iniuriam,  
renovavit enim me cogitationi aptæ traditum, & iterum si-  
licuisse ulterius iuuabat de aeternitate animarum querere.

**EPISTOLA XCVI.****EPISTOLA C.****EPISTOLA C. III.**

Quemadmodum nictem mensibus nos tenet mater-  
nus vetus, & preparat non sibi sed illi loco, in quem vide-  
tur emitti, iam idonei spiritum trahere, & in aperto durare  
Sic per hoc spatium quod ab infantiā patet in senectūtem,  
in alium nature lumen partum:

**EPISTOLA C. V.****Frondes.**

Quemadmodum frondium iactura facilis est quia re-  
nascitur, sic istorū quos amas, quolq; oblectamēta viræ pu-  
tas esse, dannum, quia reparantur, etiam si non renascuntur.

Magnanimes nos natura produxit, & vt quibusdam ani-  
malibus ferrum dedit, quibusdam subdolum, quibusdam pa-  
uidum: ita nobis gloriosum & excelsum spiritum, queren-  
tem ubi honestissime, non ubi tutissime viuat, simillimum  
mundo, quem quantum in mortalibus passibus licet, sequitur  
æmulaturque.

**EPISTOLA CIX.**

Qui insolentia venit, licet non in hoc venerit, eolorabi-  
tur. Qui in vnguentaria taberna resedebunt, & paulò diu-  
ria taberna commoratis sunt, odorē in secum loci ferunt: Et qui apud  
philosophum fuerunt, traxerint aliquid necesse est, quod  
prodebet etiam negligentibus.

Quemadmodum spiritus noster clarorem sonum redit, cuim illum tuba per longi canalis angustias stratum, pa-  
tent ore nonissime exitu effudit: Sic sensus nostros clariores  
carmiū arcta necessitas efficit.

Quemadmodum ex amphora primum quod est syn-  
cerissimum effluit, grauissimum quodque turbidumque sub-  
sedit: Sic in aetate nostra, quod est optimum primum est.

**EPISTOLA CXV.**

Quemadmodum vniuersitatisque actio dicenti similis est: Actio.  
Sic genus dicendi aliquando imitatur publicos mores.

Quomodo cōiuniorum luxuria, quomodo vestiti, ægri Coniuicia.  
civitatis indicia sūt: Sic oratio licetia (si modo frequēs est)  
ostēdit animos quoque, à quibus verba exēunt, procidit.

Quomodo in vino non ante lingua titubat, quam mēs Vinum,  
cessit onus & inclinata vel prodita est: Ita ista oratio quid a  
hind q̄ā ebrietas est: nulli molesta est, nisi animus labatur.  
Idēo ille curetur, ab illo sensus, ab illo verba exēunt, ab illo

nobis est habitus, vultus incessus. Illo sano ac valente, oratio quoque robusta, fortis, virilis est.

## EPISTOLA C X V I.

VISUS OCULOSUM.

Quemadmodum visus oculorum quibusdam medicamentis acui solet & repurgari: Sic & nos, si faciem animi liberare impedimentum voluerimus, poterimus perspicere virtutem etiam obrum corporis, etiam paupertate opposita, & humilitate & infamia obiacientibus.

ARTIFEX.

EPISTOLA C X X I I.

Artifex instrumenta sua tractat ex facilis. Reector nauis scit gubernaculum flectere: Pictor colores quos ad reddendam similitudinem multos variosque ante se posuit, color me denotat, & inter ceram opusque facili vultu ac manu committat: Sic animal in omnem viam sui mobile.

AGILITAS.

Agilis spontaneus motus est. Adeo autem non adigit illa ad hoc doloris timor, ut in naturalem motum etiam dolore prohibente nitatur: Sic infans qui stare meditatur, & ferre se affluecit, simul tentare vires suas coepit, cadit, & cum fletu toties resurget, donec se per dolorem ad id quod natura poscit exercuit.

ANIMALIA.

Sicut infantibus: sic quoque animalibus principalis partis sensus est non satis dilucidus, non expressus.

INFANTES.

Nam & illa herba que in segetem frugemque ventura est, aliam constitutionem habet tenera & vix eminens sulco aliam cum convaluit & molli quidem culmo, sed qui ferat onus suum, constituit: aliam cum flauescit, & ad arcum spectat, & spica eius induruit, in quam constitutionem quum venit, eam tuerit, in eam componitur. Alia aetas est, infantis, pueri, adolescentis, senis.

HERBA.

EPISTOLA C X X I I I.

Nam & illa herba que in segetem frugemque ventura est, aliam constitutionem habet tenera & vix eminens sulco aliam cum convaluit & molli quidem culmo, sed qui ferat onus suum, constituit: aliam cum flauescit, & ad arcum spectat, & spica eius induruit, in quam constitutionem quum venit, eam tuerit, in eam componitur. Alia aetas est, infantis, pueri, adolescentis, senis.

AUCS.

Aucs quae conuiujs comparantur, vt immota facile pinguescant, in obscuro continentur: Ita sine villa exercitatio ne iacentibus, tumor pigrum corpus inuadit, & superbam umbram incis sagina succrescit.

SYMPHO-

RUA.

EPISTOLA C X X I X.

Quemadmodum qui audiunt symphoniam sentunt secum in auribus modulationem, illa ad dulcedinem canumque cogitationes impedit, nec ad seria pacit intendit;

Si adulatorium & prava laudantium sermo diutius harer auditur, nec facile est animo dulcem sonum excutere, prosequitur & durat, & ex intervallo recurrit.

## EPISTOLA C X X V.

Quemadmodum omnis scientia atque ars aliquid debet habere manifestum sensuque comprehensum, ex quo Scientia, oratur & crescat: Sic beata vita fundamentum & initium a manifestis elicit, & eo quod sub sensu cadit.

Quemadmodum omnis natura bonum suum nisi summa non profert: Ita hominis bonum non est in homine, nisi cum in illo ratio perfecta est.

## IDEM LIB. D. DE L. PROUDENTIA.

Quemadmodum tot annos, tantum superne deiecho. Annos, ruminib[us], tanta mediterranorum fontium vis non mihi Fontes, rat saporem mari, neque remittit quidem: Ita aduersarium impetus terribilis viri fortis non vertitanum.

Solidissima pars est corporis, quā frequēs visus agitat. Præbedi fortuna sumus, vt cōtra illam ab ipsa duremur. Fortuna. Paulatim nos sibi pares faciat. Contēptum periculorum assiduitas periclitandi dabit. Sicut sunt nautica corpora ferendo Natura, manduca: Agricola manus trita. Ad excutienda tela milii- Agricolæ, tales lacerti vallent, agilia sunt membra cursoribus.

Nos est arbor solida nec fortis, nisi in quam frequēs Arbor sollicitus incursat: ipsa enim vexatione constringitur, & radices certius figit. Fragiles sunt que in aprica valle creuerunt. Pro ipsis ergo bonus viris est, vt esse interiti possint, multum inter formidolosa versari, & æquo animo ferre quæ non sunt mala, nisi male sustinenti.

## IDEM LIB. DE IRA.

Vt furentium certa indicia sunt, audax & minax vultus, tristis frons, torua facies, citatus gradus, iacuitate manus, color versus, crebra & vehementius acta suspitia: Ita irascientium eadem signa sunt. Flagrant & micant oculi, multus erat toto rubor, exastuante ab imis precordijs sanguine labia quatuntur, dentes comprimitur, hirsute ac fibriguntur capilli, spiritus coactus ac stridens, at ticolum scipios torquatum sonus, gemitus, mugitusque, & parum explanatis vocibus letimo præruptus, & complosa se-

pius manus, & pulsata humus pedibus, & totum concitum corpus, magna que irae minas agere. fceda visu & horrenda facies depe: auerntum se, atque intumescentium.

Haftilia.

Quemadmodum quedam haftilia detorta, ut corrigan<sup>m</sup>,

Ingenia.

Medicus.

Civitatis

rector.

Vt in

præ-

ceps

data

corpora.

Affetus.

Vitia.

Febres.

mecis

penitentia:

am

ireuocabilis

præcipitatio

abscidit,

&amp; no

licet

codem

peruenire,

quo

non

ire

licuisset:

ita

animus

si in

iram,

amorem,

aliisque

se

proiecit

affetus,

non

permittitur

reprimere

impetum,

rapiat illam

oportet,

&amp; ad imum agat

suum

pondus,

etiam

vitiorum

natura

proclivius.

Deinde non ideo vitia in usum recipienda sunt, quia ali-

quando aliquid boni effecerunt. Nam &amp; febres quedam ge-

nera valetudinis levant, nec ideo non ex toto illo caruisse

melius est. Abominandum remediij genus est, sanitatem debere

motivo. Simili modo ira etiam si aliquando vt venenum,

præcipitatio, &amp; naufragium, ex inopinato proficit, non ideo fa-

lutaris iudicanda est: saepe enim salutis fuere pestifera.

Vt exhalcerata &amp; ægra corpora, quæ ad tactus. leuisse -

mos geruntur: Ita ira muliebre maxime &amp; puerile vitiū est;

Placidus itaque sapiens, &amp; æquus erroribus, non hostis Sapiens.

sed rector peccantium, hoc quotidie procedit animo.

Multi mihi occurrit vino dediti, multi libidinosi, multi ingrati, multi asari, multi furiosi ambitionis agitati. Omnia Medicus,

ista tam propitius aspicet, quam ægros suos medicus. Nun Nauigium,

quid ille, cuius nauigium multum, vndeque laxatis compa-

gibus, aquam trahit, nautis ipsique nauigio irascitur? Occur-

rit potius, &amp; aliam excludit vindam, deinde aliam egerit, ma-

nifesta foramina præcludit, latentibus &amp; ex occulto senti -

nam ducentibus labore continuo resistit, nec ideo intermit-

tit, quia quantum exhaustum est, subnascat. Lento adiuto

rio opus est contra mala continua &amp; secunda, non ne desfi-

nant, sed ne vincant.

## CLIBRO II. de ira. cap. xviii.

Vt in corporum cura, alia de tuenda valetudine, alia de Corporu

restituenda præcepta sunt, aliter compescere, vt vincamus. cura.

## CAPITE LI.

Semper futurum aliquid, quod te offendat existima. Gu-  
bernator suaquam ita toros finis explicuit securus, vt non Guberna-  
tor: ad contrahendum armamenta disponeret.Vt omnia inter se membra consentiunt, qui singula ser Membra.  
vari totius interest: Ita homines singulis parcet, quia ad coe-  
sum geniti sumus.Ille magnus & nobilis est, qui more magnæ feræ latra - Nobilis  
tus minoritorum canum securus obaudit.

## CAPITE XXXIV.

Repugnes  
Pusilli hominis est & miseri repetere mordetem, vt mu Mures.  
res, & formicæ, ad quas si manum admoueris, ora conuer- Formicæ  
runt. Imbecilla se sedi purant, si tanguntur.

## CAPITE XXXV.

Quales sunt hostium vel ferarum cæde madentium, Infera mo-  
aut ad cædem euntium apèctus, qualia poëtae inferna mó-  
stra fixere, succincta serpentibus, & igneo flatu, quales ad  
bella excitanda, discordiamque in populos diuidendam,  
pacemque lacerandam deterrire inferi excunt furiae, talé no Furiae:  
bis iram figuremus, flamma lumina ardentiæ, sibilo magi-

tuq; & gemitu & stridore, & si qua his iniurior vox est, per strepentem, tela manu utraq; quatiem, neq; illite gerit secura est: toruam, cruentamq; & cicatricosam, & verberibus suis liquidam: incessu yesano effusam, multa caligine incurvantem, vastantem, fugantemq; & oculum odio laboratrem, sui maxime: si aliter nocere non possit, terras, maria, ccelum tucre cupientem, infestam pariter, iniuriamq;.

## LIBRO. II. de ira Capite I.

**Affectus.** Cetera vitia impellunt animos, ira præcipitat. Ceteris etiam si resistere contra suos affectus non licet, at certe affectibus ipsi sacer stare. Hęc nō secusquam fulmina procellaeq;, & si qua alia irrationalib; sunt, quia non sunt, sed cadunt, vim suam magis ac magis tendit.

## CAPITE. V.

**Pestilētia.** Quemadmodum aduersus pestilentiam nihil potest fit mitas corporis, & diligēs valetudinis cura, promiscue enim imbecilla robustaque, inuidie: Ita ab ira tam inquietis moribus periculum est quamcompositis & remissis, quib; eo turpior ac periculosior est, quo plus in illis mutat.

**Tela.** Ut tela a duro resilunt, cum dolore cædentes solidaverintur: Ita nulla magnum animum iniuria ad sensum sui adducit, fragilior eo quod petit;

## CAPITE. VI.

**Sublimis animus.** Pars superior mundi & ordinator, & propinquus syderibus nec in nubem cogitur, nec in tempestate impelluit nec versatur in turbine, omni tumultu caret, inferiora fulminant. Eodem modo sublimis animus, quietus semper & in statione tranquilla collocatus, intra se premens, quib; ira contrahitur, modestus & venerabilis est & dispositus, quorum uibil inuenies in irato.

Quemadmodum per frequentia virbis loca properant in multis incurvantur est, & alicubi labi necesse est, alicubi retineri, alicubi respergi: Ita in hoc vita actu dissipato & vago, multa impedimenta, multæ querelæ incident.

## CAPITE. VII.

**Vitia.** Ut quædam in contactos ē corpore vitia transiliunt: Ita animus mala sua proximis tradit. Ebriosus conuictores in amorem vini traxit: Impudicorum cœtus fortē, & si licet viri

emollit. Ataritia in proximos virus suū trāstulit. Eadē ex diuerso ratio virtutū est, ut omne quod secū habet, mitigent.

## CAPITE. IX.

Confusis oculis profund virtentia, & quibusdā coloribus infirma acies acquiescit, quotundam splendore præstringitur. Sic mentes ægras studia leta permulcent.

## CAPITE. X.

Ut hulcerā ad leuem tactum, deinde etiam ad suspicio nem tactus condolescunt: Ita animus affectus, minimis offendit, adeo vt quoq; salutatio, epistola, oratio, & interrogatio ad item eudcent.

Quemadmodū tempestatis ac pluviæ ante ipsas nocte venit: ita ira, amoris omniaq; istarū procellarū animos ve Procellæ. xantium sunt quedam prænunzia. Quæ comitali vito so comitalis lente corripit, ita aduentare valetudinē intelligit, si calor summa deseruit, & incertum lumen neruorūq; trepidatio est, si memoria sublabitur caputq; versatur, Soltis itaq; remedij incipientem casum occupant, & odore gustuq; quicquid est quod alienat animos repellit, aut somnis contra frigus rigoremq; pugnat: aut si parum medicina proficit vita uerunt turbam & sine teste reciderunt.

## CAPITE. XVI.

Omnis enim indignatio in tormentū suum proficit, & in Indigna- peria grauiora sentit, quo contumacius patitur: Sic laqueos tio- fera dum iactat affringit, sic ares viscum dum trepidantes Fera, excutient, plumbis omnibus illidunt.

Aues.

## CAPITE. XXV.

Proprium est magnitudinis veræ, non se sentire percus- do. Magnitu- sum: Sic immensus fera ad latratum canum lenta respexit: sic Fera: irius ingenti scopulo fluctus assulat. Qui nō irascitur in- concussus, in iniuria persistit, qui irascitur motus est.

## IDEM LIBRO. I. de clementia cap. II.

Sicut medicinæ apud ægros vius etiā apud sanos horror Clemētia. etiā clementia quis poena digni iuocet, etiā inocētes coluit.

## CAPITE. III.

Quemadmodum totum corpus animo desciuit, Corpus, & cum hoc tanto maius tantisque speciosus sit. ille in occulto maneat tenuis, & in qua sede latitet incertus, ra-

men manus pedes, oculi negotium illi gerunt, illum hæc cuitis munis, illius iussu faciuntur, aut inquieti discurrimus, cum ille iperauit, siue avarus dominus est, amare lucri causa scutatur, siue ambitiosus iamdudum dexteram flamnis obiecimus, aut voluntarie subsiliimus: Sic hæc immensa multitudo, vnius animæ circundata, illius spiritu regitur, illius ratione flebitur, pressura se ac fractura viribus suis, nisi consilio sustineretur.

## CAPITE. VIII.

**Fulmina.** Ut fulmina paucorum periculo cadunt, omnini metu: Animad - sic animaduersiones magnarum potestatum terrent latius tuerentes. quam nocent, non sine causa.

## CAPITE. XVIII.

**Crudeles Reges.** Quemadmodum domini crudelis tota ciuitate comonstrantur, inuisique & detestabiles sunt: Ita regum & iniuria latius patet infamia, atque odium seculis traditur.

## CAPITE. XX.

Quemadmodum non est magni animi, qui de alieno liberalis est, sed ille qui quod alteri donat sibi detrahit: Ita clementem vocabo, non in alieno dolore facilem, sed eum qui cum suis stimulis exagitetur, non proficit, qui intelligit magni animi esse iniurias in summa potentia pati, nec quicquam esse gloriosius principe impugne leso.

## CAPITE. XXV.

**Serpentes.** Serpentes fallant, nec publice consequuntur: vbi aliqua solitam menitram transit, & in monitrum excrevit, vbi fontes potu inficit, & si affluit, deurit, obterrete quacunque incessit, balistis petitur. Possunt verba dare, & evadere pusilla mala, ingentibus obuiam itur. Si vno ager, nec domum quidem perturbat, at ybi crebris mortibus pestilentiam esse apparuit, conclamatio ciuitatis, ac fuga est, & dijs ipsi manu intenditur. Sub uno aliquo teeto flamma apparet, familia vni cuique aquam ingenerunt. At incendium vastum, & multas iadomos depastum, parte vrbis obruitur,

## LIBRO. II. CAP. V.

**Religio.** Quemadmodum religio Deos colit, superstitione violat: superstitione Ita clementiam mansuetudinemque omnes boni praefabunt, misericordiam autem vitabunt. Est enim vitium pusil-